
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”    
CF 80209930587 PI 02133771002 www.uniroma1.it   

 

Prot.1127 
Del 13/07/2023 
Classif. VIII/2 
CIG: 99633532FF 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE N.80 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 
 
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO  il CCNL comparto Università il CCNL Comparto istruzione e ricerca relativo al triennio 

2016/2018 sottoscritto in data 19.04.2018; 
 
VISTO   il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 16.11.2010, l’Atto Aggiuntivo 

sottoscritto il 16.11.2011; 

 

VISTO  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. n. 
3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U.- Serie generale n. 261 del giorno 8/11/2012 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTE  le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 27/10/2015 

con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per 
l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 
del 13/01/16 e da ultimo modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

 

VISTO  il Regolamento dell'attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 
25/05/2009; 

 

VISTI   gli obblighi di condotta previsti dal D.p.r. 16 aprile 2013, n.62, “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. n.1645 del 30 
marzo 2001 e del relativo Codice Etico e di Comportamento emanato con decreto della 
Rettrice n. 3430 del 28 novembre 2022; 

 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e dal Senato Accademico con 
delibera n. 19 del 7 febbraio 2023; 

 

 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 

 

VISTA  la valutazione positiva con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n 50/2016 del 18 aprile 2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni 

 

VISTO   il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”, convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 

 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”    
CF 80209930587 PI 02133771002 www.uniroma1.it   

 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 di approvazione del 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2023;  

 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19.12.2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023-2025; 

 

VISTA  la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) del Direttore 
Generale n. 794 del 27/02/2015; 

 
VISTO                 l’art. 225, che prevede un periodo transitorio fino al 31 dicembre 2023, con estensione della 

vigenza di alcune disposizioni del vecchio Codice (D.Lgs. n. 50/2016), del c.d. Decreto 
semplificazioni (D.L. n. 76/2020) e del c.d. Decreto semplificazioni bis (D.L. n. 77/2021). 

 
VISTO                Missione 4 “Istruzione E Ricerca”; Componente 2 “Dalla Ricerca All’impresa”; Investimento 

1.3, Finanziato Dall’unione Europea – Nextgenerationeu” Spoke 4; Progetto Age-It A Novel 
Public – Private Alliance To Generate Socioeconomic, Biomedical And Technological 
Solutions For An Inclusive Italian Ageing Society”; Cup [B53c22004090006]; Responsabile 
scientifico: prof. Fabio Lucidi e CoPI Prof. Roberto Baiocco; 

 

VISTO  il contributo che i progetti PNRR devono assicurare per il conseguimento del Target 
associato alla misura di riferimento, del contributo all’indicatore comune e ai tagging 
ambientali e digitali, nonché dei principi trasversali PNRR, quali la della parità di genere e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art.17 che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no 
significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e resilienza”; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 
56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 
56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017;   

 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 
2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.  69 del 
23 marzo 2018;   

 
VISTA  la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle modalità operative 

delle citate Linee Guida n. 4;   
 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 12/04/2016, n. 

43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO L’Avviso pubblico del MUR n. 341 del 15.03.2022 per la presentazione di Proposte di 

intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” Cup: 
B53C22004090006 - Progetto Denominato &Quot;Age - It - A Novel Public-Private Alliance 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”    
CF 80209930587 PI 02133771002 www.uniroma1.it   

 

To Generate Socioeconomic, Biomedical And Technological  Solutions For An Inclusive 
Italian Ageing  Society&Quot; Titolo Del Progetto:Trajectories for active and healthy aging 
(behavioural and psychological determinants)  
Voce di Spesa: Materiali 
 

VISTA la richiesta per l’acquisto di 2 PC ASSEMBLATI, 2 ASUS ROG, 3 VR META QUEST PRO, 
1 DELL ALIENWARE, 1 ROUTER, 1 NY XPS, APC UBS BACKUP formulata dalla Prof.ssa 
Anna Borghi e dal Prof. Fabio Lucidi nell’ambito del progetto “Age-it a novel public-private 
alliance to generate socioeconomic, biomedical and technological solutions for an inclusive 
italian ageing society” nella quale è precisato che:  

  
- I beni, oggetto dell’acquisto, sono necessari rispettivamente per ricerche di tipo 

neuroscientifico e analisi dati, e infine in quanto fanno riferimento a uno degli 
outcome progettuali rispetto allo sviluppo di ambienti di realtà aumentata per la 
promozione di attività fisica in un campione di anziani, fa riferimento alla "functional 
fitness", pertanto necessari in quanto offrono una eccellente misurazione degli  Heart 
Rate Variability (HRV);  

- il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA;   
-il servizio è presente sul MEPA e si procederà con trattativa diretta;   
-l’importo per l’acquisto del servizio è pari a € 20.026,71 più iva;   
 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento, del CoPi Roberto 
Baiocco in data 22/05/2023 su espressa istanza del RAD;   

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 

dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che a seguito di indagine informale sul MePa, il Dipartimento ha avviato una richiesta di 

preventivi alle seguenti Imprese: Powermedia s.r.l, Dell Technologies, Computer shop snc, 
Kora sistemi e Effe Soft;   

 
CONSIDERATO che l’impresa Effe Soft è l’unica ad avere presentato l’offerta in grado di fornire tutti i beni 

richiesti;   
 
VISTO si procederà con trattativa sul MePa; 
 
VISTO  ai  sensi dell’art  103 comma 11 codice appalti è facoltà dell’amministrazione in casi 

specifici non richiedere una garanzia per gli appalti (di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 
a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché 
per le forniture di beni che per la loro natura, o per l’uso speciale cui sono destinati, debbano 
essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti 
d’arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l’esecuzione dei quali deve essere affidata 
a operatori specializzati. L’esonero dalla prestazione  della  garanzia è adeguatamente 
motivato dal miglioramento del prezzo offerto dal fornitore dei beni, in quanto ha effettuato 
un ulteriore ribasso del prezzo del 1% e ha prodotto verifica della comprovata solidità 
economicofinanziaria; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023;   
 

CONSIDERATO che nelle more della adozione dei decreti rieditati, il RAD può assumere l’incarico di RUP 
ai sensi dell’articolo 15 comma 2 d.lgs. 36/2023 in quanto responsabile dell’unità 
organizzativa che assume la spesa. 

 

DETERMINA 
 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”    
CF 80209930587 PI 02133771002 www.uniroma1.it   

 

1. La nomina quale Responsabile Unico del Progetto per l’acquisto di 2 PC ASSEMBLATI, 2 ASUS 
ROG, 3 VR META QUEST PRO, 1 DELL ALIENWARE, 1 ROUTER, 1 NY XPS, APC UBS BACKUP, 
della Dott.ssa Elena Alessia de Roberto, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida 
ANAC n.3 citate in premessa; 
 

2. Di autorizzare la trattativa diretta con la Effe Soft per i motivi indicati in premessa, per un importo 
pari a € 20.026,71 più iva;   

 
3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 24.432,58 sul conto di bilancio A.A.02.03.010 dei fondi 

AGE-IT A Novel Public-Private Alliance To Generate Socioeconomic, Biomedicial And 
Techonological Solutions For An Inclusive Italian Ageing Society, di cui è Responsabile il Prof. Fabio 
Lucidi;   
 

4. La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs.  N. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione e sul sito MIT.   

 
Il Responsabile amministrativo Delegato 

Dott.ssa Elena Alessia de Roberto 


